quam facile atque celeriter eos perfecerit, scimus. erat autem in Caesare cum facultas atque elegancia summa scribendi, tum verissima scientia suorum consiliorum explicandorum. mihi num ⁸ accidit, ut Alexandrino atque Africano bello interessem? quae bella quamquam ex parte nobis Caesaris sermone sunt nota, tamen aliter adimus ea, quae rerum novitate aut admiratione nos capiunt, aliter, quae pro testimonio sumus dicturi. sed ego nimirum, dum omnes excusationis causas colligo, ne cum Caesare conferar, hoc ipso crimen arrogantiae subeo, quod me iudicio cuiusquam existimem posse cum Caesare comparari.

I. Omni Gallia devicta Caesar cum a superiori aestate nullum bellandi tempus intermisisset militesque hibernorum quiete reficere a tantis laboribus vellet, complures eodem tempore civitates renovare belli consilia nuntiabantur coniurationesque facere. cuius rei verisimilis ² causa adferebatur, quod omnibus cognitum esset, neque ulla multitudine in unum locum coacta resisti posse nec, si diversa bella complures eodem tempore intulissent civitates, satis auxilii aut spatii Caesarem habiturum ad omnia persequenda; non esse autem sortem incommodi recusandam, ³ si tali ratione possent se vindicare in libertatem⁴.

II. Quae ne opinio confirmaretur, Caesar ¹ M. Antonium quaestorem suis praefecit hibernis; ipse equitum praesidio pridie Kal. Ianuarias ab oppido Bibracte proficiscitur ad legionem ^{xiii.},

quam non longe a finibus Aeduorum collocaverat
in finibus Biturigum, eique adiungit legionem xi,
2 quae proxima fuerat. binis cohortibus ad in-
pedimenta relictis reliquum exercitum in copiosis-
simos agros Biturigum inducit.

1 III. Repentino adventu Caesaris accidit, quod
inparatis disiectisque accidere fuit necesse, ut sine
timore ullo rura colentes prius ab equitatu oppri-
merentur quam confugere in oppida possent.
2 namque etiam illud vulgare incursionis signum
Caesaris erat interdicto sublatum (ne copia pabuli
frumentique, si longius progrederetur, deficere-
tur), ut hostes incendiis terrorentur. multis ho-
minum milibus captis perterriti qui primum ad-
ventum potuerant effugere Romanorum, in fini-
timas civitates aut privatis hospitiis confisi aut
4 societate consiliorum confugerant. frustra; nam
Caesar magnis itineribus omnibus locis occurrit
nec dat spatium de aliena potius quam de do-
mestica salute cogitandi; qua celeritate et fideles
5 amicos retinebat et dubitantes adducebat. Bi-
turiges, cum sibi viderent clementia Caesaris
reditum patere finitimasque civitates sine ulla
poena dedisse obsides, idem fecerunt.

1 IV. Caesar militibus pro tanto labore ac
patientia, qui brumalibus diebus, itineribus diffi-
cillimis, frigoribus intolerandis studiosissime per-
manserant in labore, duenos sestertios, centu-
rionibus totum iam nummum praedae nomine
conciliatum pollicetur legionibusque in hiberna

remissis ipse se recipit die xxxx. Bibracte. ibi 2
cum ius diceret, Bituriges ad eum legatos mittunt
auxilium petitum contra Carnutes, quos intulisse
bellum sibi querebantur. qua re cognita, cum 3
dies non amplius xviii esset moratus, legiones
xiv. et vi. ab Arare educit, quas ibi collocatas
superiore commentario demonstratum est. ita
cum duabus legionibus ad persecundos Carnutes
proficietur.

V. Calamitate ceterorum ducti Carnutes de- 1
sertis vicis oppidisque, quae ad necessitatem in-
colebant (nuper enim devicti complura amiserant),
dispersi profugiunt. Caesar, erumpentes eo maxime 2
tempore acerrimas tempestates cum subire milites
nollet, in oppido Carnutum Cenabo castra ponit
atque in tecta partim Gallorum partim quae
celeriter stramentis erant inaedificata milites
coniecit. equites tamen et auxiliarios pedites in 3
omnes partes mittit; nec frustra; nam plerumque
magna praeda potiti revertuntur. oppressi Car- 4
nutes hiemis difficultate, terrore periculi, cum
tectis expulsi nullo loco diutius consistere au-
derent nec silvarum praesidio tempestatibus duris-
simis tegi possent, magna parte amissa suorum
dissipantur.

VI. Caesar tempore anni difficillimo, cum 1
satis haberet convenientes manus dissipare, quan-
tumque in ratione, sub tempus aestivorum nullum
summum bellum posse conflari, C. Trebonium
cum duabus legionibus, quas secum habebat,

² Cenabi conlocavit; ipse, cum crebris legationibus Remorum certior fieret Bellovacos, qui belli gloria Gallos omnes Belgasque praestabant, finitimasque his civitates duce Correo Bellovaco et Commio Atrebate exercitus comparare atque in unum locum cogere, ut omni multitudine in fines Sues-
³ sionum, qui Remis erant attributi, facerent im-
 pressionem, pertinere autem non tantum ad digni-
 tatem sed etiam ad salutem suam iudicaret nullam calamitatem socios optime de republica meritos
⁴ accipere, legionem evocat rursus undecimam, litteras autem ad C. Fabium mittit, ut in fines Suessionum legiones duas, quas habebat, ad-
 duceret, alteramque ex duabus ab T. Labieno arcessit. ita, quantum opportunitas bellique ratio postulabat, perpetuo suo labore in vicem legionibus expeditionum onus iniungebat.

¹ VII. His copiis coactis ad Bellovacos pro-
 ficietur castrisque in eorum finibus positis equi-
 tum turmas dimitit in omnes partes ad aliquos excipiendos, ex quibus hostium consilia cognos-
² ceret. equites officio functi renuntiant paucos in aedificiis esse inventos, atque hos, non qui remansissent (namque esse undique diligenter
³ demigratum) sed qui essent remissi. a quibus cum quaereret, quo loco multitudo esset Bello-
⁴ vacorum quodve esset consilium eorum: ,Bello-
 vacos omnes, qui arma ferre possent, in unum locum convenisse, itemque Ambianos, Aulercos, Caletos, Veliocasses, Atrebatas; locum castris